ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

Số:           /UBND-VX
V/v tăng cường thực hiện

xác định mức độ khuyết tật

và cấp Giấy xác nhận khuyết

tật trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2022

Kính gửi:

                          - Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

                                                         - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 389/SLĐTBXH ngày 25/02/2022 của Sở Lao

động – Thương binh và Xã hội về việc tăng cường thực hiện xác định mức độ

khuyết tật và cấp Giấy xác nhận khuyết tật; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến

như sau:

1. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Rà soát, kiện toàn Hội đồng xác định mức độ khuyết tật cấp xã theo quy

định tại khoản 2, Điều 16 Luật Người khuyết tật ngày 17/6/2010 và khoản 1

Điều 2, Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/02/2019 của Bộ Lao động

– Thương binh và Xã hội ban hành quy định về việc xác định mức độ khuyết tật

do Hội đồng xác định mức độ khuyết tật thực hiện (sau đây gọi tắt là Thông tư

01), trong đó lưu ý Chủ tịch UBND cấp xã là Chủ tịch Hội đồng xác định mức

độ khuyết tật.

- Thực hiện xác định mức độ khuyết tật phải đảm bảo theo quy định của

Luật Người khuyết tật, Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10/4/2012 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Người khuyết

tật và Thông tư 01.

- Triển khai xác định mức độ khuyết tật của Hội đồng xác định mức độ

khuyết tật cấp xã phải đảm bảo theo quy trình, thủ tục, thời gian quy định tại

Điều 4, 5, Chương III của Thông tư 01; việc thực hiện chính sách trợ cấp xã hội

hàng tháng cho đối tượng người khuyết tật đảm bảo theo quy định tại Điều 7

Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính

sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.

- Tổ chức rà soát người khuyết tật chưa cấp Giấy xác nhận khuyết tật

(theo biểu 01 đính kèm). Trên cơ sở kết quả rà soát những đối tượng chưa được

cấp Giấy xác nhận khuyết tật, UBND xã, thị trấn  khẩn trương tổ chức cấp, cấp

đổi, cấp lại (đối với trường hợp mất, hư hỏng) Giấy xác nhận khuyết tật cho

người khuyết tật (gồm các mức độ: nhẹ, nặng, đặc biệt nặng), đảm bảo 100%

người khuyết tật được xác định mức độ khuyết tật, nhằm giúp cho người khuyết

tật được tiếp cận với các chính sách trợ giúp của Nhà nước về y tế, giáo dục, dạy

nghề, việc làm, tín dụng, văn hóa, thể dục, thể thao, giải trí, du lịch.... Thủ tục và

trình tự cấp đổi, cấp lại phải đảm bảo theo quy định tại Điều 9, Thông tư 01.

- Hoàn thành, báo cáo số lượng cấp Giấy xác nhận khuyết tật cấp đổi, cấp

lại (theo biểu 01 và biểu 02 đính kèm) gửi về UBND huyện (qua Phòng Lao

động- Thương binh và Xã hội) và đính kèm file mềm theo địa chỉ:

tuongvi.280382@gmail.com trước ngày 30/4/2022.

2. Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với UBND xã, thị trấn hướng dẫn, đôn đốc, nhắc nhở việc thực

hiện xác định mức độ khuyết tật và cấp Giấy xác nhận mức độ khuyết tật cho

người khuyết tật đảm bảo theo quy định.

- Tổng hợp kết quả cấp đổi, cấp lại Giấy xác nhận cho người khuyết tật

báo cáo UBND huyện và Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đúng thời gian

quy định.

Yêu cầu Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT (VX) UBND huyện;

- VPH: PCVP, CVVX;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2022-03-02T07:53:15+0700

		2022-03-02T08:54:52+0700

		2022-03-02T08:54:52+0700

		2022-03-02T08:54:52+0700

		2022-03-02T08:54:52+0700